
ZZáákladnkladníí znaky skupiny znaky skupiny BilateriaBilateria (=(=TriploblasticaTriploblastica))

�� jasnjasnáá ppřředozadnedozadníí osaosa
ttěělala

�� vyhranvyhraněěnnáá
dorsoventrdorsoventráálnlníí ((hhřřbetobeto--
bbřřiiššnníí) ) asymetrieasymetrie

�� zrcadlovzrcadlověě dvojstranndvojstrannáá
symetriesymetrie

�� ppřříítomnost nervovtomnost nervovéé
soustavy s soustavy s nervovými nervovými 
uzlinamiuzlinami

�� ttřřetetíí „„zzáároderodeččný listný list““ --
mezodermmezoderm

Systém a evoluce bezobratlých    4. cvičení

Acoelomorpha

- Eubilateria
- Protostomia

Bilateria (= Triploblastica)
- nepochybné monofylum

Myxozoa

Chaetognatha

Ecdysozoa

Myzostomida

Lophotrochozoa

Deuterostomia



Základní znaky skupiny Eubilateria

1.1. prprůůchozchozíí trtráávicvicíí soustavasoustava (slep(slepáá u u ploploššttěěncncůů je pravdje pravděěpodobnpodobněě
druhotndruhotnáá))

2. vznik 2. vznik mezodermumezodermu ((ččtytyřři zi záákladnkladníí zpzpůůsoby, lisoby, lišíší se u se u prvoprvo-- a a druhodruhoúústýchstých))

3. vznik 3. vznik svalsvalůů (hladk(hladkéé a pa přřííččnněě pruhovanpruhovanéé))

4. vznik 4. vznik druhotndruhotnéé ttěělnlníí dutinydutiny (= (= ccéélomlom) lemovan) lemovanéé mezodermmezodermáálnlníími mi 
tktkáánněěmi mi 

5. klasick5. klasickéé ccéélomylomy (tj. odd(tj. odděělujlujííccíí vrstvu podkovrstvu podkožžnníí a a úútrobntrobníí svaloviny) svaloviny) 
fungujfungujíí hlavnhlavněě jako jako hydrostatickhydrostatickáá kostrakostra

6. speci6. speciáálnlníí orgorgáány pro transport tekutinny pro transport tekutin: : ccéélomovlomovéé nebo nebo ccéévnvníí (spojeny se (spojeny se 
zvzvěěttššeneníím tm těělnlníích rozmch rozměěrrůů, proto chyb, proto chybíí u mikroskopických zu mikroskopických záástupcstupcůů a a 
larev)larev)

7.7. vyluvyluččovacovacíí orgorgáányny (nefridie): (nefridie): 

�� a) a) protonefridiaprotonefridia (ektoderm(ektodermáálnlníí a uzava uzavřřenenáá, jen u , jen u prvoprvoúústýchstých a a 
larev)larev)

�� b) b) metanefridiametanefridia (mezoderm(mezodermáálnlníí a oteva otevřřenenáá do do ccéélomovýchlomových dutin)dutin)



Acoelomorpha

?

- Eubilateria

- Protostomia

Bilateria (= Triploblastica)

- nepochybné monofylum

Myxozoa

Chaetognatha

Ecdysozoa

Myzostomida

Lophotrochozoa

Deuterostomia

Chaetognatha -
ploutvenky

• mořští, planktonní, 
bentičtí

• šipkovité tělo: hlava,

trup, ocasní oddíl

• horizontální ploutvičky po 
stranách těla

• lapací aparát z 
chitinózních ostnů

• TS: trubicovitá, bez CS a 
VS

• NS dobře vyvinutá

• hermafroditi
Sagitta – planktonní druh

Spadella – bentický druh

Sagitta



Ectoprocta

Ecdysozoa

Platyhelminthes

Kamptozoa

Gnathifera

Nemertea, Sipunculida, 

Annelida

Mollusca, Brachiozoa

Gastrotricha

Platyzoa

Lophotrochozoa



Gastrotricha - břichobrvky

�� momořře, sladke, sladkáá vodavoda

�� protprotááhlhléé dorzoventrdorzoventráálnlněě zplozploššttěělléé ttěělolo

�� TS TS –– trubicovittrubicovitáá

�� VS VS –– protonefridiaprotonefridia

�� DS a CS chybDS a CS chybíí

�� ventrventráálnlníí strana tstrana těělala-- ppáásy vsy víířřivých brv (pohyb)ivých brv (pohyb)

na hlavna hlavěě smyslovsmyslovéé brvybrvy

� Chaetonotus maximus - vidlenka velká

běžný sladkovodní druh



Catenulida

Macrostomorpha

Polycladida

Neoophora s.str.

Monogenea

Cestoda

Trematoda

Gastrotricha

- Rhabditophora

- Neoophora s.lat.

- Neodermata

Platyhelminthes

(ploštěnci)
» volně žijící i parazitičtí

» tělo nesegmentované s dobře vytvořenou

hlavou, podkožní svalový vak

» tři zárodečné vrstvy buněk: 

ektoderm

mesoderm

entoderm

» schizocel – hydrostatická kostra (komplex nepravidelných

štěrbinek naplněných tekutinou)

» TS: trubicovitá, větvená, bez řitního otvoru

» VS: párovitá protonefridia

» NS: párová ganglia + nervové provazce nebo síť

» CS a DS není vytvořena

» RS: hermafroditi, i nepohlavní rozmnožování (architomie, paratomie a pučení)

» výrazná schopnost regenerace



�Catenulida

drobní, sladkovodní, jednoduchý hltan a

váčkovité střevo

Catenula lemnae (řetěznatka okřehková)

�Rhabditophora

�Macrostomida- mořské i sladkovodní druhy

jednoduchý hltan a trubicovité střevo
Microstomum lineare (maloústka podlouhlá)

�Polycladida (mnohovětevní)
larvál. stádium- Müllerova larva
pharynx plicatus, střevo větvené, mořské druhy

�Neoophora (sensu lato)
ektolecitální vajíčka s malým množstvím žloutku

Neoophora (sensu stricto)
Neodermata

Platyhelminthes (ploštěnci)

řetízky 

zoidů



Tricladida (trojvětevní) - mořské, sladkovodní

i půdní druhy

střevo se třemi výraznými větvemi,

pharynx vychlípitelný

predátoři, tvoří kokony

indikátoři čistoty vod

naprostá většina našich ploštěnek

Platyhelminthes (ploštěnci)

Dugesia gonocephala

(ploštěnka potoční)

Bipalium kewense

(ploštěnka skleníková)

Crenobia alpina (ploštěnka horská)

v horských potocích a pramenech šedohnědá, drobné potůčky - velmi hojná

až 35 cm, zavlečená do skleníků

Neoophora



Polycelis nigra

Dendrocoelum lacteumTricladida (trojvětevní)

Platyhelminthes (ploštěnci)

Dendrocoelum lacteum

(ploštěnka mléčná)

až 2,5 cm, mléčná barva

nížinné vody

Polycelis nigra (ploštěnka černá)

1 cm, mnoho oček

řeky a stojaté vody

Neoophora



Neorhabdocoela (rovnostřevní)

Hltan savý, váčkovitý, střevo nevětvené

periodické tůňky

Zástupce:

Mesostoma ehrenbergi

(středoústka průhledná)
kosmopolitní výskyt

tůně i periodické

Platyhelminthes (ploštěnci)

Neoophora



Neodermata

» výlučně parazitičtí ploštěnci

» tělo dospělců kryté neobrveným syncytiem (=neodermis)

řasinkový epitel – jen u volně žijících larválních stádií

Platyhelminthes (ploštěnci)

Trematoda (motolice)

Cestoda (tasemnice)

Monogenea (žábrohlísti)



Platyhelminthes (ploštěnci)

Trematoda (motolice)
endoparaziti obratlovců (střídání hostitelů 2-3, jeden je vždy měkkýš)
dospělec - 2 přísavky (ústní a břišní)
hermafroditi

Fasciola hepatica – motolice jaterní

DH: skot, ovce i člověk

zánět jater a  žlučovodů



Platyhelminthes (ploštěnci)

Trematoda (motolice)

Leucochloridium macrostomum

dixenní životní cyklus - v dospv dospěělosti parazituje v tlustlosti parazituje v tlustéém stm střřevevěě a a 

kloace ptkloace ptáákkůů, , sporocystysporocysty se vyvse vyvííjjíí v suchozemskv suchozemskéém plm plžži i SuccineaSuccinea

((jantarkajantarka) ) -- barevnbarevnéé pulzujpulzujííccíí výbvýběžěžky zasahujky zasahujíí aažž do tykadeldo tykadel



Platyhelminthes (ploštěnci)

Dicrocoelium dendriticum -- motolice kopinatmotolice kopinatáá

v dospělosti parazituje ve žlučovodech přežvýkavců, způsobuje 

zánět jater

1. mezihostitel suchozemšký plž Xerolenta (suchomilka) a Zebrina

(lačník); 2. mezihostitel mravenec

Trematoda (motolice)

Notocotylus - cizopasí v tlustém a slepém střevě

ptáků a savců

mezihostitel vždy plž

adoleskárie na schránkách měkkýšů



Platyhelminthes (ploštěnci)

Schistosoma mansoni (krevnička střevní)

gonochorista (samice je zachycena v břišní rýze samce)

DH – člověk (tlusté střevo, krvavé průjmy)

MZH – vodní plž Biomphalaria glabra

téměř celá Afrika (i Středomoří), Střední a Jižní Amerika.

Vývoj:

vajíčko ve vodě - miracidium→→→→ okružák (Biomphalaria) – sporocysty →→→→ redie

→→→→ cerkárie
furkocerkarie – aktivně proniká přes pokožku do člověka - přes krevní oběh -

žíly do tlustého střeva a konečníku

párování - vajíčko s hrotem proniká do střeva a se stolicí ven

onemocnění - střevní schistomatóza

Trematoda (motolice)

Schistosoma hematobium (krevnička močová)

podobný vývoj, onemocnění bilharcióza (urogenitální systém člověka)

Středomoří a tropy Afriky a Asie

vajíčko s hrotem



Platyhelminthes (ploštěnci)

» paraziti střev obratlovců

» hermafroditi, střídání hostitele

» chybí TS – příjem potravy povrchem těla

» tělo členěno na hlavičku (skolex), krček, články  (proglotidy)

skolex nese příchytné orgány - přísavky- Cyclophyllidea (kruhovky)

bothrie- Pseudophyllidea (štěrbinovky)

Cestoda- tasemnice



Platyhelminthes (ploštěnci)

Pseudophyllidea (štěrbinovky)

VC: vajíčko - koracidium – 1. MH - onkosféra - v dutině tělní se vyvíjí v  procerkoid –

po pozření rybou - plerocerkoid - v def. hostiteli (rybožraví obratlovci i člověk) se vyvíjí

tasemnice

Ligula intestinalis (řemenatka ptačí)

Diphyllobothrium latum (škulovec široký)

DH : rybožraví ptáci

1.MZH : korýš

DH: rybožravé šelmy i člověk

1.MZH: Copepoda, drobní korýši

Cestoda- tasemnice



Platyhelminthes (ploštěnci)

Cyclophyllidea (kruhovky)

scolex: 4 kruhovité přísavky (+ věnec háčků); krček vytvořen

dospělci parazitují ve střevě plazů, ptáků a savců

VC: vajíčko ⇒ v mezihostiteli onkosféra ⇒ ta proniká ze střeva do těla ⇒
larvocysta (= boubel) typu:

cysticercoid cysticercus cenurus echinococcus

Moniezia expanza (tasemnice ovčí) – 6 m

- zdvojený pohlavní aparát; MZH jsou roztoči pancířníci (Oribatida)

Cestoda- tasemnice



Platyhelminthes (ploštěnci)

Cyclophyllidea (kruhovky)

Taenia solium (tasemnice dlouhočlenná)

Taenia saginata (tasemnice bezbranná) - nemá háčky, cysticerky

ve svalovině skotu

– scolex s háčky i  přísavkami

- DH: člověk (tenké střevo, 3 m)

- MZH: prase (cysticerkus celulosae)

�chudokrevnost, bolesti břicha

DH: člověk (tenké střevo, 10 m)

Cestoda- tasemnice



Cyclophyllidea (kruhovky)

Echinococcus granulosus (měchožil zhoubný)
tělo tvoří pouze 3 - 4 články

dospělec žije v tenkém střevě psovitých šelem

MZH: ovce, skot i člověk – prasknutí echinokoku (až 15 cm) � alergické šokové

reakce (až smrt)                                

Platyhelminthes (ploštěnci) Cestoda- tasemnice



Monogenea (žábrohlísti)

ektoparaziti ryb, obojživelníků (bez střídání hostitelů)

prohaptor = příchytný orgán (přísavky + lepivé žlázy) 

opisthaptor = příchytný orgán tvaru disku (háčky, 

svorky, přísavky)

střevo dvouvětevné

Platyhelminthes (ploštěnci)

prohaptor
oční
skvrny

opisthaptor

střevo

hltan

varle

vaječník



hermafroditi: 

�vejcorodí (Dactylogyrus) – larvální stádium

VC: vajíčko � volně plovoucí onkomiracidium přichycení na  

hostiteli - juvenilní jedinec � dospělec

�živorodí (Gyrodactylus) – bez larválního           

stádia

Platyhelminthes (ploštěnci)

Monogenea (žábrohlísti)



Monogenea (žábrohlísti)

Dactylogyrus vastator ((žžáábrohlbrohlííst oust oušškatý) katý) 
na na žžáábrechbrech kaprkaprůů a karasa karasůů

Gyrodactylus elegans ((žžáábrohlbrohlííst st 
skvostný) skvostný) 
na na žžáábrechbrech kaprkaprůů a cejna cejnůů

Diplozoon paradoxum ((žžáábrohlbrohlííst dvojitý) st dvojitý) 
na na žžáábrechbrech cejnacejna velkvelkééhoho

v dospv dospěělosti dva hermafroditilosti dva hermafroditiččttíí
jedinci kjedinci křříížžem trvale srostlem trvale srostlíí

Platyhelminthes (ploštěnci)



Kmen: Gnathifera

�� sladkovodnsladkovodníí, vlhk, vlhkáá ppůůda, mechda, mech

�� volnvolněě pohyblivpohyblivíí i pi přřisedlisedlíí

�� heterofheterofáágovgovéé: : řřasy, detritasy, detrit

�� stavba tstavba těěla: hlava s vla: hlava s víířřivým ivým 
aparaparáátem (tem (coronacorona), trup s ), trup s 
orgorgáány, noha s lepivými ny, noha s lepivými žžlláázamizami

�� na povrchu tna povrchu těěla kutikulala kutikula

�� konstantnkonstantníí popoččet tet těělnlníích bunch buněěkk

Rotifera - vířníci

Entoprocta

Cycliophora
Gastrotricha + 

Platyhelminthes

Gnathostomulida

Micrognathozoa

Monogononta

Bdelloida

Seisonida

Acanthocephala

- Kamptozoa

- Gnathifera

- Syndermata



TS: TS: úústa, sta, mastaxmastax, st, střřevo, kloaka,    evo, kloaka,    

anusanus

VS: VS: protonefridiaprotonefridia

CS a DS nejsou vytvoCS a DS nejsou vytvořřenyeny

„Rotifera“ - vířníci



GonochoristiGonochoristi,, častá partenogeneze a heterogonie

miktickmiktickáá samisamiččka ka →→ miktickýmiktický stimulstimul

→→ haploidnhaploidníí vajvajííččkaka→→ samci,psamci,páářříí se se se se 
samicemi svsamicemi svéé generacegenerace

→→ diploidndiploidníí dormantndormantníí ppřřezimujezimujííccíí vajvajííččka ka 

Třída: Monogononta – točivky
zzáástupci: stupci: 
BrachionusBrachionus –– obrnobrněěnkanka
KeratellaKeratella –– hrotenkahrotenka
FlosculariaFloscularia-- lalolaloččenkaenka
LecaneLecane, , PlathyaPlathya, , NotholcaNotholca

KeratellaKeratella

FlosculariaFloscularia

BrachionusBrachionus

„Rotifera“ - vířníci



Třída: Bdelloidea – pijavenky

�� sladkovodnsladkovodníí i pi půůdndníí

�� cylindrickcylindrickéé, teleskopicky sta, teleskopicky stažžitelnitelnéé ttěělolo

�� pouze partenogenetickpouze partenogenetickéé samicesamice

�� zzáástupce: stupce: PhilodinaPhilodina –– pijavenkapijavenka

Philodina

Philodina

„Rotifera“ - vířníci



AcanthocephalaAcanthocephala -- vrtejvrtejššii

��parazitujparazitujíí v trv tráávicvicíím traktu obratlovcm traktu obratlovcůů

��ttěělo krytlo krytéé intracelulintraceluláárnrníí kutikulou, pod nkutikulou, pod níí

hypodermishypodermis

��vysunovatelný chobotek s hvysunovatelný chobotek s hááččky ky 

proboscisproboscis

��šíšíjovjováá ččáást obsahuje 2 st obsahuje 2 lemniskylemnisky

��bez trbez tráávicvicíí soustavy, psoustavy, přřííjem potravy jem potravy 

osmoticky povrchem tosmoticky povrchem těělala

��protonefridieprotonefridie

��gonochoristigonochoristi, po vnit, po vnitřřnníím oplozenm oplozeníí uzavuzavíírráá

samec pohlavnsamec pohlavníí vývod samice sekretem    vývod samice sekretem    

cementových cementových žžlláázz

��VC: vajVC: vajííččko ko -- mezihostitel (korýmezihostitel (korýšš, hmyz) , hmyz) --

konekoneččný hostitelný hostitel

Entoprocta

Cycliophora
Gastrotricha + 

Platyhelminthes

Gnathostomulida

Micrognathozoa

Monogononta

Bdelloida

Seisonida

Acanthocephala

lemniskylemnisky

chobotekchobotek



AcanthocephalaAcanthocephala -- vrtejvrtejššii

�� PolymorphusPolymorphus magnusmagnus -- vrtejvrtejšš kachnkachníí

mezihostitel mezihostitel GammarusGammarus spsp. . 

konekoneččný hostitel vrubozobný hostitel vrubozobíí Polymorphus magnus

� Macracanthorhynchus hirudinaceus

vrtejš velký

mezihostitel – chroust, zlatohlávek

konečný hostitel prase Macracanthorhynchus

hirudinaceus



AcanthocephalaAcanthocephala -- vrtejvrtejššii

� Acanthocephalus lucii

mezihostitel Asellus aquaticus

definitivní hostitel okoun, candát,  štika

Acanthocephalus lucii


